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( इंग्रजीत टंकलि�खि�त  न्यायनि�र्ण�याचा मराठी अ�ुवाद.) 

         ७६०   सव$च्य न्याया�य अहवा�   (१९६१) 

 आयकर आयुक्त , नि,हार आलिर्ण ओरिरसा 

निव. 

महाराजा प्रतापलिसंग ,हादूर, निगधौर

(न्या. जे. ए�. कपूर, न्या. निहदायतुल्लाह  आलिर्ण न्या. जे. सी. शाह )

प्राखि9कर  -  सुट�े�े उत्पन्न  -  आयुक्तांच्या मंजुरीलिशवाय आयकर अलिधकार् या�े

जारी के�े�ी �ोटीस  -  आयुक्तांच्या मान्यतेसाठी अलिधनि�यमाती� त्या�ंतरची दरुुस्ती  -

मूळ �ोटीसवर आधारिरत आकारर्णी  -  वैधता - सव�सामान्य वाकं्खड अलिधनि�यम, १८९७

(१८९७ चा १०),  क�म ६  -आयकर आलिर्ण व्यवसाय �फा कर  (सधुारर्णा)  अलिधनि�यम,

१९४८  (१९४८ चा ४८ ), क�म  I  ८ - भारतीय आयकर अलिधनि�यम, १९२२ (१९२२ चा

११), क�म ३४, १९४८ च्या अलिधनि�यम ४८ द्वारे सुधारिरत केल्या�ुसार. 

अपी�कत्या� ज्या�ा त्याच्या जमी�दारीतू� शेती उत्पन्न होते त्यावर १९४४-४५ ते

१९४७-४८   या चार कर आकारर्णी  वर्षांाTसाठी आयकर आकारण्यात आ�े होते . पाटर्णा

उच्च न्याया�याच्या नि�र्ण�या�ुसार आयकर अलिधकाऱ्यां�ी त्याच्या आकारर्णीयोग्य उत्पन्नात,

भाड्याच्या थक,ाकीवर लिमळा�े�े व्याज समानिवष्ट के�े �ाही,  परंतु �ंतर कायद्याचा हा

दृनिष्टको�  निप्रव्ही  कौखि`��े  निफरनिव�ा.  ८  ऑगस्ट  १९४८  रोजी  आयकर  अलिधकाऱ्या�े
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भारतीय आयकर अलिधनि�यम १९२२ च्या क�म ३४ अंतग�त,  सुट�ेल्या  (आकारर्णीयोग्य

उत्पन्नातू�)  उत्पन्नावर  कर आकारर्णी करण्यासाठी �ोनिटसा जारी केल्या.  �ोनिटसा जारी

करण्यापूवc आयकर अलिधकाऱ्या�े  आयुक्तांसमोर हा निवर्षांय त्यांच्या मंजुरीसाठी ठेव�ा

�व्हता कारर्ण क�मा�ुसार त्याची आवश्यकता �व्हती आलिर्ण त्या �ोनिटसांवर आकारर्णी

पूर्ण�  झा�ी  होती.  यादरम्या�,  १९४८  च्या  अलिधनि�यम  ४८  द्वारे  भारतीय  आयकर

अलिधनि�यमात काही सुधारर्णा करण्यात आल्या  ,ज्या�ा ८ सप्टें,र १९४८ रोजी गव्ह��र-

ज�र� यांची संमती लिमळा�ी.  सधुारिरत  अलिधनि�यमा�े क�म ३४ च्या जागी एक �वी�

क�म  घात�े ,  ज्यात इतर ,द�ांसह एक तरतूद अशी समानिवष्ट के�ी की, " प्राखि9कर

अलिधकारी  या  उपक�म  अंतग�त  �ोटीस  जारी  करर्णार  �ाही,  जोपयTत  त्या�े  तसे

करण्यामागची  कारर्णे  �ोदंव�ी  �सती�  आलिर्ण  आयुक्त  अशा  कारर्णांवर  समाधा�ी

असती� की अशी �ोटीस जारी  करण्यासाठी ते योग्य प्रकरर्ण आहे ”, आलिर्ण  “ �वी�

क�म ३० माच� १९४८ रोजी अम�ात आ�े आहे असे मा��े जाई� ” अशी तरतूद करू�

पवू��क्ष्यही  के�े.   ८  ऑगस्ट  १९४८  रोजी  आयकर  अलिधकाऱ्यां�ी  आयुक्तांच्या

मान्यतेलिशवाय जारी के�ेल्या �ोटीसा सुधारिरत क�म ३४ च्या कारवाईच्या  कारर्णास्तव

रद्द,ात�   ठरनिवल्या  गेल्या  का  असा  प्रश्न  होता.   आयुक्तां�ी  असा  दावा  के�ा  की

सव�साधारर्ण वाक�ंड अलिधनि�यम,  १८९७ च्या क�म ६ �े   आकारर्णी आलिर्ण �ोटीसा

वाचवल्या . 

असा नि�र्ण�य निद�ा की  सव�साधारर्ण वाक�ंड अलिधनि�यम, १८९७ चे क�म ६ �ागू

�व्हते कारर्ण  १९४८ च्या सुधारिरत अलिधनि�यमा�े   त्या क�माच्या अथा�मध्ये लिभन्न हेतू
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दश�निव�ा होता  कारर्ण  भारतीय  आयकर अलिधनि�यमाती� सधुारिरत क�म ३४ असे होते

की ते  ३० माच� १९४८ रोजी अम�ात  आ�े आहे असे मा��े जावे. 

�ेम  निव. लिमश�े,  (१९१२) ए. सी ४००  उले्लखि�त.  

पुढे असा नि�र्ण�य निद�ा की  ८ ऑगस्ट १९४८ रोजी आयकर अलिधकाऱ्या�े जारी

के�ेल्या �ोटीसा आलिर्ण त्यावर  आधारिरत आकारर्णी अवधै होते. 

वेंकटच�म  निवरुद्ध ,ॉम्बे डानियंग  अँड एमएफजी कंप�ी  लि�लिमटेड., (१९५९) एस.

सी. आर.  ७०३, �ागू. 

निदवार्णी अपी�  अलिधकारक्षेत्र : १९५७ चे निदवार्णी अपी� क्र. ६५०

१९५४ च्या संकीर्ण�  न्यानियक प्रकरर्ण क्र. ६६५ मध्ये पाटर्णा उच्च न्याया�याच्या १३

जु�ै १९५६ रोजीच्या नि�का�ावरू� अपी�. 

आर. गर्णपथी अय्यर आलिर्ण आर. एच. ढे,र,   अपी�कत्याTसाठी

  ए. व्ही. निवश्व�ाथ सास्त्री आलिर्ण आर. सी.  प्रसाद, उत्तरवादीसाठी

 २९  �ोव्हें,र  १९६०.  न्याया�याचा  न्यायनि�र्ण�य  न्यायमूतc  निहदायतुल्लाह यां�ी

पारिरत के�ा. 

हे  आयकर  आयुक्तांद्वारे  प्रमार्णपत्रासह  पाटर्णा  येथी�  उच्च  न्याया�याचा

न्यायनि�र्ण�य आलिर्ण आदेशानिवरुद्ध अपी� आहे, न्यायलिधकरर्णा�े  आयकर अलिधनि�यमाच्या

क�म ६६ (१) अंतग�त त्या�ा संदलिभ�त के�ेल्या कायद्याच्या दो� प्रश्नांची उत्तरे �काराथc

निद�ी, ते प्रश्न �ा�ी�प्रमार्णे होते :   
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 "  (१)  �टल्याच्या  परिरखि�तीत  भारतीय  आयकर  अलिधनि�यमाच्या  क�म ३४

अंतग�त आकारर्णीची काय�वाही वधैपर्णे सरुू के�ी गे�ी होती का ?

 (२)  असे असल्यास,  प्रकरर्णाच्या परिरखि�तीत शेती भाड्याच्या थक,ाकीवरी�

व्याजातू� लिमळा�े�ी रक्कम,  करदात्याच्या उत्पन्नात योग्य रीती�े समानिवष्ट के�ी गे�ी होती

का ? " 

 करदाता -  निगधौरचे महाराज प्रतापलिसंह ,हादूर याच्याकडे त्याच्या जमी�दारीचे

कृर्षांी उत्पन्न,  १९४४-४५ ते १९४७-४८ या चार मूल्यांक� वर्षांाTसाठी  होते. आयकरासाठी

त्याच्या  उत्पन्नाची  आकारर्णी  करता�ा,  अलिधका-यां�ी  त्याच्याकडू�  भाड्याच्या

थक,ाकीवर लिमळा�ेल्या त्याच्या आकारर्णीयोग्य उत्पन्न व्याजाचा समावेश के�ा �ाही.

पाटर्णा उच्च न्याया�याचा नि�र्ण�य �क्षात घेऊ� हा नि�र्ण�य घेण्यात आ�ा असावा.  जेव्हा

निप्रव्ही कौखि`��े पाटर्णा उच्च न्याया�या�े आयकर आयुक्त निव. कामाख्या �ारायर्ण लिसंह

,1  मध्ये घेत�ेल्या कायद्याचा दृनिष्टको� निफरनिव�ा तेव्हा, आयकर अलिधकाऱ्या�े सुट�ेल्या

उत्पन्नावर आकारर्णी  करण्यासाठी भारतीय आयकर अलिधनि�यमाच्या क�म ३४  अंतग�त

�ोटीस जारी के�ी.  या �ोनिटसा ८  ऑगस्ट १९४८ रोजी जारी करण्यात आल्या होत्या.

आयकर परतावा भरल्या�ंतर,  आकारर्णी २६  ऑगस्ट १९४८ रोजी पूर्ण� करण्यात आ�ी

होती.   �ोटीस  जारी  करण्यापूवc,  आयकर  अलिधकाऱ्या�े  प्रकरर्ण  मंजुरीसाठी

आयुक्तांसमोर ठेव�े �व्हते कारर्ण  त्या�ंतर क�मा�ुसार ते आवश्यक  �व्हते आलिर्ण त्या

�ोनिटसांवर आकारर्णी पूर्ण� झा�ी 
1(१९४८)  १६ आय. टी. आर.  ३२५.  
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होती.  आयकर आलिर्ण व्यवसाय �फा कर (सधुारर्णा)  अलिधनि�यम, १९४८ (१९४८ चा क्र.

४८ ) द्वारे क�म ३४ मध्ये सुधारर्णा करण्यात आ�ी होती, ज्या�ा ८  सप्टें,र १९४८ रोजी

गव्ह��र-ज�र�ची  संमती  लिमळा�ी.  करदात्या�े  दा��  के�े�ी  अपी�े,  सहायक

आयुक्तां�ी  १४ आलिर्ण १५  सप्टें,र १९५१  रोजी नि�का�ी काढ�ी,  ज्यांच्यासमोर क�म

३४   अंतग�त  �ोनिटसांच्या  वधैते,ा,त  कोर्णताही  प्रश्न   उपखि�त  के�ा  गे�ा  �व्हता.

आयुक्तांच्या  मान्यतेलिशवाय  �ोनिटसांच्या  वैधतेचा  प्रश्न  प्रथमच  न्यायालिधकरर्णासमोर

उपखि�त झाल्याचे निदस�ू येत आहे. त्या अपी�मध्ये, �े�ापा�,  सदस्य आलिर्ण न्यानियक

सदस्य यांच्यात मतभेद होते,  एका�े  �ोटीस अवैध असल्याचे  मा��े  आलिर्ण दसुर् या�े

निवरुद्ध मा��े. अध्यक्षां�ी �े�ापा� सदस्याशी सहमती दश�निव�ी की �ोटीसा अवैध आहेत

आलिर्ण आकारर्णी रद्द करण्याचे आदेश देण्यात आ�े होते. 

न्यायालिधकरर्णा�े  �ंतर  एक प्रकरर्ण सांनिगत�े  आलिर्ण दो�  प्रश्न  उपखि�त आलिर्ण

संदलिभ�त  के�े,  जे  वर  उद्धतृ  करण्यात  आ�े  आहेत.   उच्च  न्याया�या�े  ,हुमताच्या

नि�ष्कर्षांा�शी सहमती दश�व�ी आलिर्ण प्रस्तुतचे अपी� उच्च न्याया�या�े निद�ेल्या प्रमार्णपत्रा

निवरुद्ध  दा�� करण्यात आ�े आहे.

क�म ३४, १९४८  चा सुधारर्णा अलिधनि�यम क्र.  ४८ पूवc असल्याप्रमार्णे , आयकर

अलिधकार् यावर क�म ३४ अंतग�त �ोटीस जारी करण्यापूवc आयुक्तांची मंजुरी घेण्यासाठी

कोर्णतेही कत�व्य नि�लि�त �ाही.  सधुारिरत अलिधनि�यमा�े त्याचे पनिहल्या क�माद्वारे, सधुारिरत

अलिधनि�यमाचे क�म ३  ते १२ पूव��क्ष्यी के�े अशी तरतूद करू� की  -  " क�म ३ ते १२,
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३० माच�  १९४८ रोजी अंम�ात आल्याचे समज�े जाई�..... "  सधुारिरत अलिधनि�यमाचे

क�म  ८  �े,  क�म  ३४  च्या  जागी  एक  �वी�  क�म  घात�े,  आलिर्ण  मजकूराती�

,द�ांव्यनितरिरक्त ज्याच्याशी आम्ही सं,ंलिधत �ाही,  �ा�ी�प्रमार्णे एक  परंतुक समानिवष्ट

के�े  :

" ते असे आहे  -  

(१) प्राखि9कर अलिधकारी या उपक�म अंतग�त �ोटीस जारी करर्णार �ाही, जोपयTत

त्या�े  तसे  करण्यामागची  कारर्णे  �ोदंव�ी  �सती�  आलिर्ण  आयुक्त  अशा  कारर्णांवर

समाधा�ी असती� की अशी �ोटीस जारी  करण्यासाठी ते योग्य प्रकरर्ण आहे." 

या परंतुकाच्या अंम�,जावर्णीमुळे ज्या �ोटीस जारी करण्यात आल्या होत्या त्या

रद्द,ात� ठरल्या होत्या का  हा प्रश्न आहे.  आयुक्तांचे म्हर्णर्णे असे आहे की सव�सामान्य

वाक�ंड अलिधनि�यमाचे क�म ६,  निवशरे्षांत: �ंड  (,ी ) आलिर्ण (सी) �े,  आकारर्णी तसेच

�ोनिटसा वाचवल्या .  त्यां�ी  त्यांच्या प्रस्तावाच्या समथ��ाथ�,  �ेम निव. लिमश�े (1), आयर

निव.  निव�-मॅकेन्झी  (2)  आलिर्ण ,ुचर निव.  हेंडरस� (3) मधी� निप्रव्ही कौखि`�च्या नि�र्ण�यावर

लिभस्त ठेव�ी  .  शवेटच्या दो� प्रकरर्णांचा या प्रकरर्णावर कोर्णताही प्रभाव �ाही  ;  परंतु

निप्रव्ही  कौखि`�  प्रकरर्णावर  जोरदार  लिभस्त  ठेव�ी  आहे.  त्या  प्रकरर्णात,  अध्यादेशा�े

फौजदारी संभार्षांर्णासाठी कारवाईचा अलिधकार रद्द केल्यावर सुरू के�े�ी पूवcची कारवाई,

प्रनितवादीच्या  ,ाजू�े  आधीच संप�ी  होती  आलिर्ण त्यावरू�  कोर्णतेही  अपी� प्र�ंनि,त

�व्हते  आलिर्ण  असे  मा��े  गे�े  की  गुन्हेगारी  संभार्षांर्णासाठी  कारवाईच्या  अलिधकाराचे
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पु�रुज्जीव�,  वादी�ा पुन्हा कारवाई सुरू करण्याचा अलिधकार  देत  �ाही आलिर्ण अशा

प्रकारे प्रनितवादी�ा त्याच कृत्यासाठी दहेुरी धोक्यात आर्ण�े जाई�, जोपयTत अलिधनि�यम

स्पष्टपर्णे आलिर्ण नि�लि�त शब्दां�ी त्या�ा तो अलिधकार देत �ाही तोपयTत. अशा प्रकारे निप्रव्ही

कौखि`� प्रकरर्ण पूर्ण�पर्णे लिभन्न आहे.

यात काही शंका �ाही की  सव�साधारर्ण वाक�ंड अलिधनि�यमाच्या क�म ६ मध्ये

असे आहे की जेथे कोर्णताही कायदा कोर्णताही अलिधनि�यम रद्द करतो तेथे जोपयTत वेगळा

हेतू निदस�ू येत �ाही तोपयTत, रद्द केल्याचा परिरर्णाम अशा प्रकारे रद्द के�ेल्या कोर्णत्याही

अलिधनि�यमाच्या  मागी�  काय�वाहीवर  निकंवा  त्या�ा�ी  योग्यरिरत्या  के�ेल्या  कोर्णत्याही

गोष्टीवर  निकंवा  कोर्णत्याही  अलिधकारावर,  ,ंध�ावर   निकंवा  अलिधग्रनिहत,   जमा  झा�े�े

निकंवा �च� झा�ेल्या दानियत्वावर  होर्णार �ाही.  त्यात पुढे असे आहे की जर रद्द होर्णारा

अलिधनि�यम पारिरत  झा�ा  �ाही  तर  कोर्णतीही  कायदेशीर  काय�वाही  चा�ू  ठेव�ी  जाऊ

शकते निकंवा �ागू के�ी जाऊ शकते. आता,  जर सधुारिरत अलिधनि�यमा�े मूळ क�म ३४

रद्द के�े आलिर्ण त्याच्या जागी फक्त एक �वी� क�म �ागू के�े तर क�म ६ द्वारे  मूळ

क�माची  कारवाईवर,  रद्द  होण्या�े  परिरर्णाम  होर्णार  �ाही.   परंतु  सधुारिरत  अलिधनि�यम

यापेक्षाही पुढे जातो.  ज्या निदवशी या अलिधनि�यमा�ा गव्ह��र-ज�र�ची संमती लिमळा�ी 

(१) (१९१२) ए . सी. ४००

(२) (१८९६) १ सीएच  १३५.

(३) (१८६८) ए�.आर. ३ कू्य.,ी. ३३५. 

https://indiankanoon.org/doc/1030013/
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त्या निदवसापासू� �वे्ह तर �मूद के�ेल्या निदवसापासू�, उदा.,  ३० माच�, १९४८ पासू� ते

अलिधनि�यम रद्द करते  आलिर्ण त्याच्या जागी,   वर �मूद  के�े�े  परंतुक अस�े�े  क�म

घा�ते.  सधुारिरत अलिधनि�यम प्रदा� करतो की सुधारिरत क�म ३० माच�,  १९४८ रोजी

अंम�ात आ�े आहे असे मा��े जाई� आलिर्ण अशा प्रकारे यापूव��क्षीद्वारे , तो एक वेगळा

हेतू दश�निवतो जो क�म ४ चे �ागू करर्णे वगळतो. हे �क्षात घेण्यासार�े आहे की या सव�

�ोनिटसा ८ ऑगस्ट १९४८ रोजी जारी केल्या गेल्या होत्या जेव्हा कायद्याच्या पुस्तकावर

आयकर  अलिधकाऱ्यावर  आयुक्तांची  पूव�परवा�गी  घेर्णे  कत�व्य  ,जावर्णारा  कायदा

अखिस्तत्वात आहे असे  मा��े जार्णे आवश्यक आहे आलिर्ण  जोपयTत ती  मंजूरी  लिमळत

�ाही तोपयTत �ोटीसा ,जावल्या जाऊ शकत �ाहीत.   त्यामुळे �ोटीस अवैध होत्या. या

न्याया�या�े  वेंकटच�म निव.  ,ॉम्बे  डाईंग अँड एमएफजी कंप�ी  लि�लिमटेड  मधे्य �ागू

के�े�े तत्व  (१) इथेही निततकेच �ागू आहे. 

�ारायर्ण चेट्टी निवरुद्ध आयकर अलिधकारी (२) मधी� या न्याया�याच्या नि�र्ण�याच्या दृष् 

टी�े असे होऊ शकत �ाही, की कायद्याचा कोर्णताही प्रश् � आमच्यासमोर उपखि�त के�ा

गे�ा  �व्हता  की  परंतुक  अनि�वाय�  स्वरूपाचे  �व्हते.  �रेतर,  �व्या  �ोनिटसा  जारी

करण्यासाठी  पुरेसा  वेळ होता  आलिर्ण जनु्या  �ोनिटसा  का  परत मागवल्या गेल्या �ाहीत

आलिर्ण �व्या �ोनिटसा का जारी केल्या गेल्या �ाहीत हे पाहण्यात आम्ही अपयशी ठरतो.

या  कारर्णांमुळे,  आम्ही  निद�ेल्या  उत्तरांमध्ये  उच्च न्याया�याशी  सहमत आहोत

आलिर्ण हे अपी� �चा�सह फेटाळू� �ावतो. 



9

अपी� फेटाळ�े.

(१) (१९५९) एस.सी.आर. ७०३ 

(२) (१९५९) ३५ आय. ती. आर. ३८८. 

_______

अस्वीकरर्ण 

या  न्यायनि�र्ण�याचा  मराठी  भारे्षांती�  या  अ�ुवादाचा  वापर  हा  पक्षकारास

त्याच्या/नितच्या मातृभारे्षांत त्याचा अथ� समजू� घेण्यापुरताच मया�निदत राही� आलिर्ण त्याचा

इतर  कोर्णत्याही  कारर्णाकरता  वापर  करता  येर्णार  �ाही.  तसेच  इंग्रजी  भारे्षांती�

न्यायनि�र्ण�य हाच  सव�  व्यावहारिरक आलिर्ण काया��यी� वापराकरिरता  निवश्वस�ीय असे�

आलिर्ण तोच त्याती� आदेशाच्या नि�ष्पाद� आलिर्ण अम�,जावर्णीकरता वैध मा��ा जाई�.


